
 
               Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

KANTON SARAJEVO 
Vlada 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 
Broj: 02-05-13986-2/16                                                                                                             
Sarajevo, 22.04.2016. godine 
 
 
 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav 4. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 – Ispravka), Vlada Kantona 
Sarajevo na 25. vanrednoj sjednici održanoj 22.04.2016. godine, donijela je sljedeći 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

 
1. Utvrđuje se Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o  izvršavanju Budžeta Kantona Sarajevo 

za 2016. godinu.  
 

2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da donese  zakon o izmjeni Zakona o izvršavanju 
Budžeta Kantona Sarajevo za 2016. godinu po skraćenom postupku, u skladu sa članom 
158. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona Sarajevo”, broj 
41/12-Drugi prečišćeni tekst i br.15/13, 47/13 i 47/15). 

 
      

                        P R E M I J E R  
 
                    Elmedin Konaković 
 
 
Dostaviti:           
1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo 
2. Skupština Kantona Sarajevo  
3. Premijer Kantona Sarajevo                                                              
4. Ministarstvo finansija 
5. Evidencija 
6. A r h i v a 
 
 
 
 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
 Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1  
 







 

                                                      
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO 
SKUPŠTINA KANTONA SARAJEVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z A K O N 
O IZMJENI  ZAKONA O IZVRŠAVANJU  

BUDŽETA KANTONA SARAJEVO ZA 2016. GODINU 
 
 
 

      
 
 
                                 
                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sarajevo, april 2016. godine 
 



 1 

 
 
      Na osnovu čl. 18. tačka b) i 38. stav (3) Ustava Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona 
Sarajevo" br: 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13), Skupština Kantona Sarajevo, na 
sjednici održanoj                      godine, donijela je 
 
 
 
                 

Z A K O N                          
O IZMJENI  ZAKONA O IZVRŠAVANJU 

 BUDŽETA KANTONA SARAJEVO ZA 2016. GODINU 
 

                                                       
Član 1. 

(Izmjena člana 25. stav (5) Zakona) 
 

U Zakonu o izvršavanju Budžeta Kantona Sarajevo za 2016. godinu (“Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj: 1/16), u članu 25. stav (5) mijenja se i glasi: 
“ (5) U 2016. godini Kanton će se dugoročno zadužiti na domaćem finansijskom tržištu u visini do 
30.000.000,00 KM, a na vanjskom finansijskom tržištu u visini do 33.175.700,00 KM. “  
  

Član 2.  
(Stupanje na snagu) 

 
Ovaj Zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u “Službenim novinama Kantona 
Sarajevo”, a primjenjivaće se od  01. januara 2016. godine. 
 
 
 
 Broj: 
Sarajevo,                                     
               PREDSJEDATELJICA 

                                                             SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO     
 

                                                                                            Prof. Ana Babić       
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

O b r a z l o ž e n j e 
 
 
Ustavni osnov  
Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u čl. 18.b) i 38. stav (3) Ustava Kantona Sarajevo 
kojim je utvrđeno da Skupština Kantona donosi zakone, te da se finansiranje funkcija Kantona vrši 
kroz Budžet koji donosi Skupština Kantona . 
 
Razlozi za izmjenu zakona 
Budžetom Kantona Sarajevo za 2016. godinu i  članom 25. stav (5) Zakona  o izvršavanju Budžeta 
Kantona Sarajevo za 2016. godinu („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 1/16) planirano je 
dugoročno zaduženje Kantona Sarajevo u 2016 .godini na domaćem finansijskom tržištu u visini do 
20.000.000,00 KM, a iz ino kredita u visini do 28.000.000,00 KM.  
Zaduženje na domaćem finansijskom tržištu u visini do 20 mil. KM bilo je namjenjeno je za 
finansiranje deficita, a ino zaduženje od 28 mil. KM za  finansiranje  Projekta gradskih saobraćajnica 
12 mil KM i 16 mil. KM za finansiranje Novog vertikalnog transporta- žičare na trasi trosjeda na 
Bjelašnici. 
 
Naime, zbog neizvjesnosti obezbjeđenja ino finansiranja Projekta vertikalnog transporta- žičare na trasi 
trosjeda na Bjelašnici, potrebno je pristupiti izradi Izmjena i dopuna Budžeta Kantona Sarajevo za 
2016.godinu i člana 25. stav (5) Zakona o izvršavanju Budžeta Kantona Sarajevo za 2016.godinu, te 
propisati da se  u  2016. godini Kanton dugoročno zaduži na domaćem finansijskom tržištu u visini do 
30.000.000,00 KM, a na vanjskom finansijskom tržištu u visini do 33.175.700,00 KM.  
 
Zaduženje na domaćem finansijskom tržištu u visini do 30 mil.  KM odnosilo bi se na 20 mil. KM za 
pokriće  budžetskog deficita i 10 mil. KM za Projekat  » Poslovni plan nabavke sistema za vještačku 
proizvodnju snijega  i novog vertikalnog transporta na planini Bjelašnica.«  
 
Vanjsko finansijsko zaduženje iznosilo bi do 33.175.700,00 KM. Od toga 12 mil. KM odnosilo bi se 
na finansiranje Projekta gradskih saobraćajnica i 20 mil. KM za prvu fazu realizacije Projekta sanacije 
vodovodnog sistema Kantona Sarajevo i 1.175.700,00 KM za učestvovanje (finansiranje) u Projektu 
“Energetska efikasnost u BiH“ za Federaciju BiH koji će se finansirati iz kredita Svjetske banke preko 
Međunarodne asocijacije za razvoj.  
Ministarstvo komunalne privrede i infrastrukture dostavilo je Ministarstvu finansija  18.04.2016.g. 
zahtjev za hitno pokretanje Izmjena i dopuna Budžeta Kantona Sarajevo za 2016.g. 
U okviru programa Vlade Kantona Sarajevo za 2016. godinu prioritetan je projekat za sanaciju 
vodovodnog sistema Kantona Sarajevo. Projekat je usklađen sa strateškim opredjeljenjem  
Ministarstva komunalne privrede i infrastrukture. Za finansiranje ovog  projekta planirano je zaduženje 
kod EBRD banke u iznosu od 30 miliona EUR-a koji će biti realizovan  u narednih 36 mjeseci. 
Dinamika povlačenja sredstava: prva godina (2016. godina) 10 miliona EUR-a, druga godina (2017. 
godina) 10 miliona EUR-a i treća (2018. godina) 10 miliona EUR-a. Postupak zaduživanja vršit će se u 
skladu sa Procedurama zaduživanja Kantona Sarajevo. 
Projekat sanacije vodovodne mreže nije bio uključen u Budžet Kantona Sarajevo za 2016. godinu niti u 
Program javnih investicija . Dopunom Programa javnih investicija za 2016. godinu i potrebom da se u 
skladu sa Zakonom o dugu, zaduženju i garancijama provede procedura zaduženja kod EBRD-a 
predlaže se unos ovog projekta u kapitalni budžet čl.4. BKS za 2016. godinu. 
Vlada Kantona Sarajevo je Zaključkom broj: 02-05-31600-22/15 od 17.12.2015. godine dala 
prethodnu saglasnost  Ministarstvu za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo za učestvovanje u 
Projektu “Energetska efikasnost u BiH“ za Federaciju BiH. 



 3 

Objekti javnih ustanova iz nedležnosti Ministarsta za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo 
koji će biti uključeni u ovaj Projekat, u prvoj godini implementacije, a nalaze se na listi objekata 
Federalnog Ministarstva prostornog uređenja su OŠ “Zahid Baručija“ Vogošća, OŠ “Hašim Spahić“ 
Ilijaš, OŠ “Srednje“ Ilijaš.   
 
Donošenje zakona po skraćenom postupku 
 
Kako je Programom rada Skupštine Kantona Sarajevo za 2016.godinu  planirano po potrebi  donošenje  
izmjena i dopuna Budžeta Kantona Sarajevo za 2016. godinu i  Zakona o izmjeni Zakona o izvršavanju 
Budžeta Kantona Sarajevo za 2016.godinu, te kako nije u pitanju složena i obimna izmjena  zakona, 
predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da Prijedlog zakona pretrese i donese po skraćenom postupku 
bez Nacrta zakona. 
 












	Izmjena i dopuna Zakona o izvršavanju BKS 2016.pdf
	3. Mišljenje Ureda za zakonodavstvo
	4. Mišljenje Min.pravde i uprave
	5. ZAKON O IZMJENAMA ZAKONA O IZVRŠAVANJU BKS 2016.godine prijedlog ZA SKUPŠTU
	Z A K O N
	Ovaj Zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u “Službenim novinama Kantona Sarajevo”, a primjenjivaće se od  01. januara 2016. godine.
	PREDSJEDATELJICA
	SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO
	Prof. Ana Babić

	O b r a z l o ž e n j e
	Ustavni osnov
	Razlozi za izmjenu zakona



	6. Prilog Zakon o izvršavanju Budžeta za 2016.


